
令和２年３月５日 

卒業生 保護者 様 

枚方市立招提小学校 

校長 喜多 一友 

 
第４８回卒業証書授与式の開催について 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素より本

校教育活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、先月、本校第４８回卒業証書授与式のご案内を配付させていただきましたが、新型コロナウイルス

感染症の拡大防止策としまして、出席者が同じ空間内に滞在する時間を減らす、濃厚接触の機会を減らすた

め、下記のとおりの内容で開催いたします。 

つきましては、趣旨をご理解いただき、ご卒業されますお子さまの晴れ姿をご祝福していただきますよう

ご案内申し上げます。ご理解・ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  令和２年３月１８日（水） 午前１０時 開式（午前９時５５分 卒業生入場） 

＊保護者受付   午前９時２０分～午前９時４５分 

※午前９時５０分までに式場にてご着席ください。 

＊児童の登校時間 午前９時２０分～午前９時３５分（各教室） 

※午前９時４０分までに教室で着席します。 

２．式 場 本校 体育館 

３．参加者 卒業生・保護者・教職員 

４．留意事項 

（１）卒業生並びに式に参加する保護者の方は、必ずマスクの着用をお願いします。 

また、保護者の方は、式場入り口にアルコール消毒液を設置しますので、ご使用の上、式場

にお入りください。 新型コロナウイルス感染症の拡大防止へのご協力をお願いします。 

（２）式の内容につきましては、別紙【式の流れ・内容】をご覧ください。 

（３）スリッパ等の上履きと入れ物（袋等）をご持参ください。体育館内の靴箱は使用できません

ので、予めご了承ください。 

（４）保護者証をご持参ください。 不要になった保護者証は、受付時に回収させていただきます。 

（５）国歌演奏並びに校歌演奏の際は、ご起立いただきますようご協力お願いいたします。 

（６）在校生（１～５年児童）は、式場内に入ることはできません。 

（７）校内に駐車場は設けておりません。車での来校はご遠慮ください。  

また、学校周辺は駐車禁止です。自転車で来校された方は、「中庭の体育館側」または、 

「教室棟北側」に整然と駐輪してください。 

（８）写真・動画（ビデオ）撮影は、他の方の迷惑にならないようにお願いします。 

撮影した画像等をインターネット上に公開することはおやめください。 

 



【式の流れ・内容】 

※卒業生のみなさんは、卒業式当日までに式の流れを確認しておいてください。 

 

 ＜入場＞ 

・担任の先生を先頭に一人ずつ入場します。 

・入場後、座る席については、担任の先生が指示します。 

＜式 全体＞  

＊「起立」「礼」「着席」などの式中の動きについては、指示をしますので、それに従って行動します。 

＊座っている時も、良い姿勢を意識して座るようにします。 

＜一、開式の辞＞  

＊「開式の辞」の前に「起立」の指示があります。 

＜一、国歌演奏＞ ＜一、校歌演奏＞ 

＊「国歌」「校歌」は、歌いません。流れてくる歌を聴きます。 

＜一、卒業証書授与＞ 

＊担任の先生が出席番号順に名前を呼びます。呼ばれた人は、「はい」と大きな声で返事をして 

立ちます。 

＊クラス全員の名前を呼び終わったら、代表児童１名が壇上に上がり、卒業証書を受け取ります。 

受け取った後、担任の先生から指示があります。 

「起立」した後は、姿勢を正して、しっかりと立っておきます。 

＜一、学校長式辞＞ 

＊校長先生が卒業生に向けて、お話をします。司会の先生の指示に従って、「起立」「礼」「着席」を 

します。 

＜一、祝辞や記念品の紹介＞ 

＊教頭先生が紹介します。 

＜一、閉式の辞＞ 

＊「閉式の辞」の前に「起立」の指示があります。 

＜退場＞ 

＊担任の先生の指示に従って、入場の時と同じように並び、退場します。 

＊退場した後は、教室へ戻ります。 

＜教室での「最後の授業」＞ 

＊担任の先生から、卒業証書を受け取ります。 

＊担任の先生から、最後のお話があります。 

 

※今後の新型コロナウイルス感染症の状況により、内容を変更する可能性もあります。 


